

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）平成17年 2月 7日

上場会社名 日本精機株式会社 (コード番号：7287 東証第2部)

(URL <http://www.nippon-seiki.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 永井 正二 (TEL：(0258)-24-3311)

責任者役職・氏名 取締役経理部長 ネル・マシヤ 五十嵐竹善

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結子会社数 22社 持分法適用非連結子会社数 社 持分法適用関連会社数 3社

連結(新規) 2社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	108,741	(+6.0)	9,143	(+46.5)	9,400	(+70.7)	4,760	(+56.1)
16年3月期第3四半期	102,578		6,242		5,506		3,048	
(参考)16年3月期	139,007		9,276		8,467		4,902	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	88	41	77	12
16年3月期第3四半期	56	90	54	54
(参考)16年3月期	85	60	79	95

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高につきましては、自動車及び汎用計器事業において、四輪車用計器は米国が減少しましたが、日本、アジアが共に増加、二輪車用計器におきましては、日本、アジア及びブラジルが引き続き好調に推移いたしました。また、民生機器事業において、OA機器用コントロールパネルの売上が増加したこと等により、当第3四半期の売上高は前年同期比6,163百万円増の108,741百万円となりました。

損益面につきましては、四輪車用計器及び二輪車用計器が好調であったことに加え、前期に引き続いてグローバル最適調達・生産体制の構築によるコストダウン、グループをあげての生産性向上・原価低減活動等による収益の確保に努めてまいりました結果、当第3四半期の経常利益は9,400百万円(前年同期比70.7%増)、四半期純利益は4,760百万円(前年同期比56.1%増)となりました。

(震災による影響額)

新潟県中越地震により当第3四半期までに復旧に要した額、並びに既に発注済みで今後発生が予定されているものは総額で約615百万円であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	124,888	47,994	38.4	883 70
16年3月期第3四半期	118,976	41,078	34.5	766 97
(参考) 16年3月期	114,075	42,955	37.7	796 24

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態につきましては、売掛債権の増加等により総資産は前期末に比べて10,812百万円増加の124,888百万円となりました。また仕入債務の増加等により負債は前期末に比べて5,525百万円増加し、73,147百万円となりました。株主資本につきましては、前期末に比べて5,039百万円増加の47,994百万円となりました。この結果、株主資本比率は前期比0.7%増の38.4%となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (平成16年11月16日)	145,000	10,000	5,500
今回修正予想	146,000	11,700	6,100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 107円46銭

上記の予想は、現時点における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、今後様々な要因により見通しと異なる場合があり得ることをご承知おき下さい。

[業績予想に関する定性的情報等]

四輪車用計器の好調により、当社及び国内並びにタイの関係会社の業績が堅調に推移し、また二輪車用計器のアジア・ブラジル市場向けの好調を背景に、各現地法人の業績が堅調に推移していること等により、経常利益及び当期純利益共に平成16年11月16日発表の予想を上回る見込みであります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	69,804	66,149	+ 3,655	5.5	60,517
現金及び預金	11,178	11,345	166	1.5	8,948
受取手形	1,950	2,091	140	6.7	2,091
売掛金	33,388	30,987	+ 2,400	7.7	29,076
棚卸資産	19,260	17,785	+ 1,475	8.3	16,620
その他	4,071	3,985	+ 85	2.2	3,827
貸倒引当金	45	45	+ 0	0.8	48
固定資産	54,818	52,426	+ 2,391	4.6	53,263
有形固定資産	37,922	37,330	+ 592	1.6	37,110
建物及び構築物	10,301	9,994	+ 306	3.1	10,032
機械装置及び運搬具	9,230	9,293	63	0.7	9,053
工具・器具及び備品	3,813	3,182	+ 631	19.8	3,269
土地	13,309	13,901	592	4.3	13,892
建設仮勘定	1,266	957	+ 309	32.4	860
無形固定資産	1,195	1,291	95	7.4	1,306
連結調整勘定		267	267		245
その他	1,195	1,023	+ 171	16.8	1,060
投資その他の資産	15,700	13,805	+ 1,895	13.7	14,847
投資有価証券	13,196	11,042	+ 2,154	19.5	12,446
その他	2,578	2,869	290	10.1	2,475
貸倒引当金	74	106	+ 31	29.8	74
繰延資産	265	400	135	33.8	295
資産合計	124,888	118,976	+ 5,911	5.0	114,075

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	57,018	56,197	+ 820	1.5	50,449
支払手形	4,512	3,875	+ 637	16.4	3,246
買掛金	28,385	26,646	+ 1,738	6.5	22,918
短期借入金	13,582	17,864	4,282	24.0	16,922
賞与引当金	1,288	1,010	+ 278	27.6	1,444
その他	9,249	6,800	+ 2,448	36.0	5,916
固定負債	16,128	18,319	2,190	12.0	17,172
社債	6,757	7,500	743	9.9	7,500
長期借入金	4,361	5,323	961	18.1	4,712
退職給付引当金	1,878	2,435	557	22.9	2,460
役員退職慰労引当金	571	639	68	10.7	665
連結調整勘定	1		+ 1		
その他	2,558	2,420	+ 137	5.7	1,833
負債合計	73,147	74,517	1,370	1.8	67,621
(少数株主持分)					
少数株主持分	3,747	3,381	+ 366	10.8	3,499
(資本の部)					
資本金	12,779	12,495	+ 283	2.3	12,495
資本剰余金	4,557	4,220	+ 336	8.0	4,220
利益剰余金	31,010	25,331	+ 5,678	22.4	27,185
其他有価証券評価差額金	3,185	2,450	+ 735	30.0	2,630
為替換算調整勘定	1,704	1,522	181	11.9	1,672
自己株式	1,833	1,896	+ 63	3.3	1,904
資本合計	47,994	41,078	+ 6,915	16.8	42,955
負債、少数株主持分 及び資本合計	124,888	118,976	+ 5,911	5.0	114,075

2.(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	108,741	102,578	+ 6,163	6.0	139,007
売 上 原 価	88,422	85,629	+ 2,792	3.3	115,246
売 上 総 利 益	20,319	16,948	+ 3,370	19.9	23,760
販売費及び一般管理費	11,175	10,706	+ 469	4.4	14,483
営 業 利 益	9,143	6,242	+ 2,901	46.5	9,276
営 業 外 収 益	536	527	+ 9	1.7	607
1 受取利息及び配当金	196	274	77	28.2	284
3 そ の 他	339	253	+ 86	34.1	322
営 業 外 費 用	279	1,263	983	77.9	1,416
1 支 払 利 息	99	197	97	49.6	255
2 持分法による投資損失	101	10	+ 90	828.0	41
3 そ の 他	78	1,055	976	92.6	1,119
経 常 利 益	9,400	5,506	+ 3,893	70.7	8,467
特 別 利 益	240	545	304	55.9	620
1 固定資産売却益	206	36	+ 170	473.5	39
2 退職給付終了益		509	509		581
3 そ の 他	33		+ 33		
特 別 損 失	1,171	440	+ 731	166.1	635
1 固定資産処分損	113	55	+ 57	103.1	188
2 地震災害損失	212		+ 212		
3 減損損失	551		+ 551		
4 投資有価証券評価損	17	90	73	80.3	85
5 退職給付会計基準変更時差異償却	65	256	191	74.6	277
6 過年度役員退職慰労引当金繰入額	22	25	3	12.8	34
7 退職給付終了損失	178		+ 178		
8 そ の 他	10	11	0	7.6	49
税金等調整前四半期 (当期)純 利 益	8,468	5,611	+ 2,857	50.9	8,452
法人税、住民税及び事業税	3,540	1,604	+ 1,936	120.7	2,402
法 人 税 等 調 整 額	489	328	817		341
少 数 株 主 利 益	657	630	+ 27	4.3	805
四半期(当期)純利益	4,760	3,048	+ 1,711	56.1	4,902

(参考)

第3四半期の個別経営成績の概況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	73,106	(+ 4.4)	4,584	(+ 75.7)	6,081	(+117.9)	3,598	(+ 86.4)
16年3月期第3四半期	70,047		2,609		2,790		1,930	
(参考)16年3月期	94,405		3,999		4,472		3,122	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	66	83	58	30
16年3月期第3四半期	36	02	34	53
(参考)16年3月期	55	06	51	43

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (平成16年11月16日)	96,000	7,000	4,100
今回修正予想	98,000	7,100	4,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 76円49銭

(注) 期末配当金につきましては平成16年11月16日の発表において6円としておりましたが、上記の業績及び今後の業績の推移等を勘案して、2円~3円増配し、1株当たり8円~9円の配当を実施することを予定しております。

上記の予想は、現時点における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、今後様々な要因により見通しと異なる場合があり得ることをご承知おき下さい。